
М УНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ 
ИСЕТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

ИСЕТСКОГО РАЙОНА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(МАОУ Исетская СОШ № 1)

П Р И К А З
“18” августа 2023г. №1226

с. Исетское
Исетского района Тюменской области

О внесении изменений в основную образовательную программу 
среднего общего образования МАОУ Исетская СОШ № 1

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (с изменениями 2023г),
Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об 
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования" 
(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228)

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 "О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего 
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413"
в соответствии с решением педагогического совета МАОУ Исетская СОШ № 1, протокол 
№ 19 от 17 августа 2023года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 
образования МАОУ Исетская СОШ № 1

1.1. В целевой раздел:

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1).

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 
программы (приложение 2).

1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы 
(приложение 3).

1.2. В содержательный раздел:

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 
учебного плана (приложение 4).



1.2.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 
формируемой участниками образовательных отношений, с учетом мнения участников 
образовательных отношений (приложение 5).

1.2.3. В рабочие программы курсов внеурочной деятельности (приложение 6).

1.2.4. В программу развития УУД (приложение 7).

1.2.5. В рабочую программу воспитания (приложение 8).

1.3. В организационный раздел:

1.3.1. В учебные планы среднего общего образования (приложение 9).

1.3.2. В план внеурочной деятельности среднего общего образования (приложение 10).

1.3.3. В календарный учебный график среднего общего образования (приложение 11).

1.3.4. В календарный план воспитательной работы среднего общего 
образования (приложение 12).

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу среднего 
общего образования МАОУ Исетская СОШ № 1

3. Санниковой Н.Г, заместителю руководителя по УВР, обеспечить мониторинг качества 
реализации основной образовательной программы среднего общего образования.

4. Жилину Д.И., ответственному за размещение информации на официальном сайте 
школы, разместить основную образовательную программу среднего общего образования в 
новой редакции в соответствии с федеральной образовательной программой среднего 
общего образования на сайте МАОУ Исетская СОШ №1 в срок до 01.09.2023.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы 0 $ 1  Гожко О.П.

С приказом ознакомлены:

Дата Ф.И.О. Роспись
/

/ / .  Z7/ .  шъ Н.Г. Санникова

Д.И. Жилин



Приложение 1

к приказу 1226 от 18.08.2023г

Пояснительная записка

При разработке ООП СОО МАОУ Исетская СОЩ № 1 предусмотрено непосредственное 
применение при реализации обязательной части ООП СОО федеральных рабочих 
программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 
«Обществознание», «География», «Основы безопасности жизнедеятельности».

ООП СОО разработана в соответствии с ФГОС СОО и ФОП СОО. При этом содержание и 
планируемые результаты разработанной ООП СОО не ниже соответствующих 
содержания планируемых результатов ФОП СОО.

Приложение 2 

к приказу 1226 от 18.08.2023г

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 
программы среднего общего образования

ФГОС СОО устанавливает требования к трем группам результатов освоения 
обучающимися программ среднего общего образования:

1) личностным, включающим:

• осознание обучающимися российской гражданской идентичности;
• готовность к саморазвитию, самостоятельности и самоопределению;
• наличие мотивации к обучению и личностному развитию;
• целенаправленное развитие внутренней позиции личности на основе 

духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 
исторических и национально-культурных традиций, формирование системы 
значимых ценностно-смысловых установок, антикоррупционного 
мировоззрения, правосознания, экологической культуры, способности 
ставить цели и строить жизненные планы;

2) метапредметным, включающим:

• освоенные обучающимися межпредметные понятия и универсальные 
учебные действия (регулятивные, познавательные, коммуникативные);

• способность их использования в познавательной и социальной практике, 
готовность к самостоятельному планированию и осуществлению учебной 
деятельности, организации учебного сотрудничества с педагогами и 
сверстниками, к участию в построении индивидуальной образовательной



траектории; овладение навыками учебно-исследовательской, проектной и
социальной деятельности;

3) предметным, включающим освоение обучающимися в ходе изучения учебного 
предмета научных знаний, умений и способов действий, специфических для 
соответствующей предметной области.

Требования к предметным, метапредметным и личностным результатам освоения 
программы обучающимися с ОВЗ определяются в адаптированных основных 
образовательных программах среднего общего образования.

Научно-методологической основой для разработки требований к личностным, 
метапредметным и предметным результатам обучающихся, освоивших программу 
среднего общего образования, является системно-деятельностный подход.

Личностные результаты освоения ФОП СОО образования достигаются в единстве 
учебной и воспитательной деятельности школы в соответствии 
с традиционными российскими социокультурными, историческими и духовно
нравственными ценностями, принятыми в обществе правилами и нормами 
поведения и способствуют процессам самопознания, самовоспитания и саморазвития, 
развития внутренней позиции личности, патриотизма, гражданственности, уважения к 
памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, 
человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного отношения к 
культурному наследию и традициям многонационального народа Российской 
Федерации, природе и окружающей среде.

Личностные результаты освоения обучающимися программы среднего общего 
образования отражают готовность и способность обучающихся руководствоваться 
сформированной внутренней позицией личности, системой ценностных ориентаций, 
позитивных внутренних убеждений, соответствующих традиционным ценностям 
российского общества, расширение жизненного опыта и опыта деятельности в 
процессе реализации основных направлений воспитательной деятельности, в том 
числе в части:

гражданского воспитания:

• сформированность гражданской позиции обучающегося как активного и 
ответственного члена российского общества;

• осознание своих конституционных прав и обязанностей, уважение закона и 
правопорядка;



Приложение 3

Система оценки достижения планируемых результатов основной образовательной 
программы среднего общего образования

В отдельном документе

Приложение 4 

к приказу 1226 от 18.08.2023г

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части
учебного плана

№ Предмет Класс

1 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Русский язык» 
(базовый уровень)

11

2 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Литература» 
(базовый уровень)

11

3 Федеральная рабочая программа учебного предмета «История» (базовый 
уровень)

11

4 Федеральная рабочая программа учебного предмета «Обществознание» 
(базовый уровень)

11

5 Федеральная рабочая программа учебного предмета «География» 
(базовый уровень)

11

б Федеральная рабочая программа учебного предмета «Основы 
безопасности и жизнедеятельности» (базовый уровень)

11

<...>

Приложение 5

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, 
формируемой участниками образовательных отношений (универсальный профиль

профиль)



№ Н а зв а н и е  р аб о ч ей  п р о гр а м м ы К л асс

1 Программы элективных курсов по выбору учащихся 11

Приложение 6

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности

№ Название рабочей программы Класс

Инвариантный компонент

1 Информационно-просветительские занятия патриотической, 
нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном»

11

2 Занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся 
Курс «Живая классика»

11

3 Курс « Профориентационный минимум» 11

Вариативный компонент

1 Кружок « В мире биологии» 11

2 Кружок « Решение задач по химии» 11

3 Спортивные секции «Волейбол», «Баскетбол» 11

Приложение 7

Программа развития универсальных учебных действий обучающихся

В отдельном документе



Приложение 8

Рабочая программа воспитания среднего общего образования

В отдельном документе

Приложение 9 к приказу

Учебный план среднего общего образования

В отдельном документе

Приложение 10

План внеурочной деятельности среднего общего образования

В отдельном документе

Приложение 11

Календарный учебный график среднего общего образования

В отдельном документе

Приложение 12

Календарный план воспитательной работы среднего общего образования

В отдельном документе


